
Návrh revue pro lidská práva [1968]

1. Charakter časopisu:

Teoretická revue, zaměřená na nejširší vrstvy inteligentních čtenářů; vedle fundovaných článků 
odborných (ovšem srozumitelně a přehledně psaných) bude tu pěstována zejména bystrá, 
informovaná a kritická publicistika, výrazně zaměřená na konkrétní a praktickou, situační 
problematiku společenskou, politickou a kulturní. Významnou součástí práce časopisu budou 
nejrůznější informace ze všech oborů života doma i v zahraničí, pokud vrhají světlo nebo mají zvláštní 
důležitost pro otázky lidských práv. Zvláštní důraz bude položen na recenzní část časopisu. Též 
překlady. Časopis by měl vycházet zpočátku v rozsahu 5–6 archů (tj. 80–96 stran) 6x ročně. Stálým 
zaměstnancem by měl být pouze výkonný redaktor (s platem asi 2200–2400,- Kčs) a snad na půl 
úvazku sekretářka (1300–1400,- Kčs na celý úvazek). V nouzi by bylo lze pro začátek obě funkce 
sloučit. Dále jsou nutní externí redaktoři (5 až 6), na nichž bude ležet hlavní odpovědnost za 
obsahovou stránku, a širší okruh členů redakčního kruhu; externí redaktoři by měli být odměňováni 
za svou práci (300–400,- Kčs za číslo), členové ostatní by měli pomáhat zdarma. Předseda redakční 
rady by měl být současně jedním z externích redaktorů a měl by plnit funkci šéfredaktora, nepodaří-li 
se získat zkušeného a spolehlivého pracovníka jako výkonného redaktora (nebo bude-li zpočátku tato 
funkce spojena se sekretářskou funkcí).

2. Pro vydávání je nutno se spojit s některou již existující organizací, nejlépe se Socialistickou 
akademií (ale také s jinými, např. Svazem čs. spisovatelů, ev. vůbec s uměleckými svazy, s ROH 
apod.). Pro ten případ je nutno sjednat podrobné podmínky spolupráce.

3. Je třeba zajistit spolupráci právníků, sociologů, psychologů, theologů, filosofů, ekonomů a jiných 
odborníků; v souladu s lidskými právy je nutno považovat za normální konfrontaci různých názorů 
politických, filosofických atd. Předpokladem je respektování ducha Charty a Deklarace, což nevylučuje 
nikterak kritické rozbory formulací, myšlenkového pozadí a různých nedostatků.

4. Nejvíce záleží na volbě personální; tu je zapotřebí velmi důkladného uvážení, zejména pokud jde o 
osobu předsedy redakční rady, resp. šéfredaktora a osoby externích redaktorů. Pro první jednání, tj. 
až do doby, kdy bude muset být započato s přípravami 1. čísla, jsem ochoten na žádost dr. Ludvíka (z 
5. 12. 1968) zastupovat vedení časopisu. 


